
Gestor - Cordélia Torres de Almeida / Secretário - Governo / Editor - Prefeita
Rua Arquimedes Martins, s/nº

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis
1 Sexta-feira • 12 de Fevereiro de 2021 • Ano  • Nº 6581

 
 

Prefeitura Municipal de 
Eunápolis publica: 

 
 
• Decreto Nº 9.697, de 12 de Fevereiro de 2021 - Nomeia Diretores e 

Vice-Diretores das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 
• Decreto Nº 9.698, de 12 de Fevereiro de 2021 - Nomeia Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte. 

• Decreto Nº. 9.699, de 12 de Fevereiro de 2021 - Nomeia Cargos de 
Provimento em Comissão que especifica. 



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

DECRETO Nº 9.697,  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Nomeia Diretores e Vice-Diretores das Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que determina o artigo 57, Inciso I, da Lei Orgânica do Município, e 
fundamentada na Lei Municipal nº 1.179/19, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados os Servidores abaixo relacionados, para exercerem os cargos de 
provimento em comissão da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme 
descritos: 

Escola CARGO
CEMEI Denisia Surani de Oliveira Silva          
Porte Cemei

Diretora Josimaria Ferreira dos Santos   

CEMEI IV - Prof. Flora Salles                          
Porte Cemei

Diretora Neidiran Nascimento Sant'Ana   

Creche Municipal Ayrton Senna                      
Pequeno Porte

Diretora Ireni Santos Amorin     

E. M. Arnaldo Moura Guerrieri                         
Médio Porte

Diretora Jaqueline Brito Varjão Costa  
Vice-Diretora Ana Paula Wagmocher Damm

E. M. Dom Avelar Brandão Vilella                   
Pequeno Porte

Diretora Ivonete Gonçalves S. de Oliveira  
Vice-Diretora Dinelia Antunes de Almeida   

E. M. Dom Pedro II                                          
Pequeno Porte

Diretora Soraya Silva Bom 

E. M. Frei Calixto                                       
Pequeno Porte

Diretora Mary Susan Silva Alves Souza    

E. M. Giuseppe Iacoviello                          
Médio Porte

Diretora José Cosme Mendes de  Oliveira 
Vice-Diretor Jaci G. De Oliveira Filho           

E. M. Luíz Lázaro Zamenhof                     
Pequeno Porte

Diretora Jamilce Ferreira dos Santos   

E. M. Maria de Lourdes Santos Silva        
Pequeno Porte

Diretora Ivanilza Pereira da Silva       

E. M. Marlene Borges dos Santos             
Pequeno Porte

Diretor Charles Santos Moreira       

E. M. Nilza Barbosa                                   
Grande Porte

Diretora Maria Rodrigues de Freitas

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021
2 - Ano  - Nº 6581

Decretos



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

Escola CARGO
E. M. Padre José de Anchieta               
Médio Porte

Diretora Sônia de Paula Marans Mulato    

E. M. Prof.ª  Mª das Mercês Freitas 
Barbosa               Pequeno Porte

Diretora Sônia Manuela Silva de Oliveira
Vice-Diretora Alexsandra Bispo de A. Azevedo      

E. M. Professor Fernando Alban           
Pequeno Porte  

Diretora Hermislande Soares  de   Oliveira
Vice-Diretora Fátima Gorethe Stefanelli  

E. M. Professor Roberto Santos            
Pequeno Porte

Diretora Ielita Pereira dos S. Carvalho  
Vice-Diretora Lucimar Vieira S. Alves               

E. M. Rotary III                                       
Médio Porte

Diretora Ires de Fatima Brito Ribeiro Souza     
Vice-Diretora Ilma Vilela Rebouças   

Escola Modelo Municipal Antonio
Batista   Porte Especial

Diretor Gerson Pereira Bonfim      
Diretora Anunciária Gomes Correia de Moura
Diretora Maria de Lurdes de Souza Costa
Vice-Diretora Simone de Paula Marans Silva      
Vice-Diretora Solange de Almeida Damasceno
Vice-Diretora Idalina de Carli                 

CEMEI Irmã Rita Elizabeth                    
Porte Cemei

Diretora Gisele Nico Carletto    

CEMEI V - Juca Rosa                            
Porte Cemei

Diretora Ziane Silveira Santos     

CEMEI Benta Fedelina Cinelli               
Porte Cemei

Diretora Ana Ruth Guilherme Mansck            

E. M. Almerindo Alves dos Santos        
Médio Porte

Diretora Jailson Petris Souza      
Vice-Diretora Thais Motta Mamona  

E. M. Anésia Guimarães                        
Grande Porte

Diretora Katiuscia da Cruz Pereira   
Vice-Diretora Ronilson de Jesus da Silva     
Vice-Diretora Mariana Oliveira Santos       

E. M. Gabriel José Pereira                    
Médio Porte

Diretor Robson Santos da Conceição        
Vice-Diretor Leonardo Procópio do Carmo             

E. M. Horácio de Matos                         
Pequeno Porte

Diretora Maria Angélica Santana Gonçalves    
Vice-Diretor Janair Costa Chaves

E. M. Humberto de Campos                  
Grande Porte

Diretora Alexçandra Ferreira dos Santos Santana
Vice-Diretora Shirley Farias dos Santos         

E. M. Íris Lopes da Silva                        
Pequeno Porte

Diretora Hosana Pinheiro dos Santos              

E. M. Isabel Araujo                                
Pequeno Porte

Diretora Sirleide Silva Moura    

E. M. Josaphat Marinho                         
Pequeno Porte

Diretora Milena Coelho Lima 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021

3 - Ano  - Nº 6581



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

Escola CARGO
E. M. José de Araújo Santana               
Médio Porte

Diretora Patricia Cardoso de Jesus
Vice-Diretor Elisvaldo André da Silva      

E. M. José Victor Figueredo                  
Médio Porte

Diretora Ingrid Rosa Monte Belo
Vice-Diretora Macia de Souza    

E. M. Paulo Freire                                  
Grande Porte

Diretor Ismael Ribeiro Gomes Filho    
Vice-Diretora Márcia Dias Oliveira                 

E. M. Professora Elena Pereira de 
Pinho                       Pequeno Porte

Diretora Risoneide Pereira da Silva Oliveira

E. M. Aldeni Pereira da Silva                 
Pequeno Porte

Diretora Joelma de Assis Miranda      

E. M. Rodrigo Bomfim                           
Pequeno Porte

Diretora Gessenilde Almeida Nascimento  

Creche Sagrado Coração de Jesus      
Pequeno Porte

Diretora Miguelita Cássia Oliveira        

Creche Municipal Vovó Ana Herundina 
Pequeno Porte

Diretora Adriana Santos Souza       

E. M. Adventista do Moises Reis           
Pequeno Porte  

Diretora Maria Alves Silva               

E. M. Nossa Senhora Aparecida           
Pequeno Porte

Diretora Juscinelia dos S. Lima Coutinho   

E. M. Nicolau Coelho                             
Pequeno Porte

Diretora Nivalda Firmina da Silva    

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos  
retroativos a 01.02.2021, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, Eunápolis, 12 de fevereiro de 2021. 

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021
4 - Ano  - Nº 6581



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

DECRETO Nº 9.698,  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Nomeia Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que determina o artigo 57, Inciso I, da Lei Orgânica do Município, e 
fundamentada na Lei Municipal nº 1.179/19, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados, para exercer o cargo de provimento em comissão de
SECRETÁRIO ESCOLAR das das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino,  da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme descritos: 

ESCOLA   CARGO 

CEMEI Denisia Surani de Oliveira Silva              
Porte Cemei Bárbara Marinho dos Santos

CEMEI IV - Prof. Flora Salles                              
Porte Cemei Deisla Silva Lima

Creche Municipal Ayrton Senna                          
Pequeno Porte Graziene Santana Silva

E. M. Arnaldo Moura Guerrieri                             
Médio Porte Tereza Cristina de Carvalho Piccinin

E. M. Dom Avelar Brandão Vilella                       
Pequeno Porte Francimaura Coutinho Mendes

E. M. Dom Pedro II                                              
Pequeno Porte Maiara Costa Cardoso

E. M. Frei Calixto                                                 
Pequeno Porte Márcia Cardoso Silva

E. M. Giuseppe Iacoviello                                    
Médio Porte Graziani dos Santos Silva

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021

5 - Ano  - Nº 6581



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

ESCOLA   CARGO 

E. M. Luíz Lázaro Zamenhof                               
Pequeno Porte Janeheire Silva Guimarães Vieira

E. M. Maria de Lourdes Santos Silva                  
Pequeno Porte Raiane Selestino

E. M. Marlene Borges dos Santos                       
Pequeno Porte Erineu Gomses da Silva

E. M. Nilza Barbosa                                             
Grande Porte Solange Jesus da Silva

E. M. Padre José de Anchieta                             
Médio Porte Larice Barbosa

E. M. Prof.ª  Mª das Mercês Freitas Barbosa      
Pequeno Porte Gildete Maria de Jesus

E. M. Professor Fernando Alban                         
Pequeno Porte  Hélio Santos Góis

E. M. Professor Roberto Santos                          
Pequeno Porte Jussineide Souza Carvalho

E. M. Rotary III                                                     
Médio Porte Maiara Nogueira Cardoso

Escola Modelo Municipal Antonio Batista            
Porte Especial

Juanara Ramos Reis
Lavínia Coppo dos Santos

Roberta Ferraz Oliveira

CEMEI Irmã Rita Elizabeth                                  
Porte Cemei                                  Diana Jesus de Amantino

CEMEI V - Juca Rosa                                          
Porte Cemei Lilian Paulo dos Santos

CEMEI Benta Fedelina Cinelli                             
Porte Cemei Marissol de Oliveira Santos

E. M. Almerindo Alves dos Santos                      
Médio Porte Janiny Paulo Amorim

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021
6 - Ano  - Nº 6581



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

ESCOLA   CARGO 

E. M. Anésia Guimarães                                      
Grande Porte Rosiane Santos de Sant´Ana Nunes

E. M. Gabriel José Pereira                                  
Médio Porte Queila Lansdarle Pereira Sampaio

E. M. Horácio de Matos                                       
Pequeno Porte Sanile Barbosa

E. M. Humberto de Campos                                
Grande Porte Cacione dos Santos

E. M. Íris Lopes da Silva                                      
Pequeno Porte Elisângela Santos Silva Santana

E. M. Isabel Araujo                                              
Pequeno Porte Marília Evelin Santos Souza

E. M. Josaphat Marinho                                       
Pequeno Porte Naiana Santos Kum

E. M. José de Araújo Santana                             
Médio Porte Janielly Braga Santana

E. M. José Victor Figueredo                                
Médio Porte Gláubia Barbosa Conceição

E. M. Paulo Freire                                                
Grande Porte Denise Dias Caldas Sampaio

E. M. Professora Elena Pereira de Pinho            
Pequeno Porte Bárbara da Rocha Paiva

E. M. Aldeni Pereira da Silva                               
Pequeno Porte Lara dos Santos Andrade

E. M. Rodrigo Bomfim                                         
Pequeno Porte Marília do Carmo dos Santos

Creche Sagrado Coração de Jesus                    
Pequeno Porte Florisvalda Inácio C. Santana

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021

7 - Ano  - Nº 6581



ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br / gabinete@eunapolis.ba.gov.br 

ESCOLA   CARGO 
Creche Municipal Vovó Ana Herundina               
Pequeno Porte Lucas Josué Rodrigues de Souza

E. M. Adventista do Moises Reis                         
Pequeno Porte  Bárbara Marinho dos Santos

E. M. Nossa Senhora Aparecida                         
Pequeno Porte Gerliane Oliveira Lima

E. M. Nicolau Coelho                                           
Pequeno Porte Marília Evely Santos Souza

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos  
retroativos a 01.02.2021, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, Eunápolis, 12 de fevereiro de 2021. 

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021
8 - Ano  - Nº 6581



 

         
ESTADO DA BAHIA 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº. 9.699, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Nomeia Cargos de Provimento em 
Comissão que especifica. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que determina o artigo 57, Inciso I, da 
Lei Orgânica do Município, e fundamentada na Lei Municipal nº 1.179/19, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados, para exercer o cargo de provimento em 
comissão da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme 
descritos: 

Nº Servidor Cargo
01 Alessandra Bento dos Anjos Coordenadora  Pedagógica 
02 Ana Paula Martins Carvalho Coordenadora Pedagógica 
03 Daniela Dias Dutra Coordenadora Pedagógica 
04 Dinalma Perpétua Alves Costa Coordenadora Pedagógica 
05 Edilene de Moura Cunha Coordenadora Pedagógica 
06 Edilene Oliveira de Santana Coordenadora Pedagógica 
07 Elessandra Santos Ferreira Coordenadora Pedagógica 
08 Gleice Guadalup Silva de Matos Guimarães Coordenadora Pedagógica 
09 Luzeli Silva Evangelista Coordenadora Pedagógica 
10 Luzineide Caldeira da Cruz Santana Coordenadora Pedagógica 
11 Maria Celma Santos Cerqueira Ramos Coordenadora Pedagógica 
12 Maria Celma Santos Cerqueira Ramos Coordenadora Pedagógica 
13 Maria de Lourdes Cardoso Silva Coordenadora Pedagógica 
14 Mércia de Oliveira Farias Cardoso Coordenadora Pedagógica 
15 Ridalva Mosseis Brito Coordenadora Pedagógica 
16 Sissian Silva Alves Correia Coordenadora Pedagógica 
17 Vera Lúcia Colvara Vieira Coordenadora Pedagógica 
18 Zilma Santos Gois Coordenadora Pedagógica 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021

9 - Ano  - Nº 6581



 

         
ESTADO DA BAHIA 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

Rua do Ceasa nº 30 – Bairro Centauro – CEP. 45821-210 –Eunápolis –Bahia 
www.eunapolis.ba.gov.br 

 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos  retroativos a 01.02.2021, revogadas as disposições emcontrário. 

        Gabinete da Prefeita, Eunápolis, 12 de fevereiro de 2021. 

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VOF1500ZA0MYHZQENTDMLQ

Sexta-feira
12 de Fevereiro de 2021
10 - Ano  - Nº 6581


		2021-02-12T15:55:56+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




